**E**Andem uim obtinent uoces denominatiue ab his deformatæ: ut, Mellitum, pro uellementer iucundo. Ni-  
sci mores, pro uelmenter puris. Aureum seculum, pro ma-  
gnopere felici, laudatoq;. Plumbeum, saxeum, pro duro,

Ferreus scriptor. Bliteus, Betaceus, pro fatuo. Ficulnum, pro molli. Adamantinum, pro duro, ac laborum egregie tolerantis. Vitreum, pro fragili. Vultureus uenter. Vulpinum ingenii. Leonina ferocia. Thrasonica iactantia. De meana asperitas. Stentorea uox. Ciceroniana facundia. Cuius generis plura sunt, quam ut numerum eorum persequi laboremus. Illa porro longius quidem petita uidetur, sed tamen hunc ad locum pertinent. Quam curat numerum lupus, aut torrentia flumina ripas. Non pluris illius conuicia facio, quam culicem elephantis Indicus. Pilis non facio. Nauci non facio. Flocci non facio. Sed bac alio loco.

Communis omnium graduum uariatio.

C A P. X L V I I .

**O**MNES gradus circuitione variamus. Vir magnopere doctus. Vir magna doctrina preditus. Magis doctus. Maiore doctrina preditus. Doctissimus. Maxima doctrina preditus. Et res cum magna, cum maiore, cum summa turpitudine coniuncta est. Que vocantur irodwaqulay signorum, id est, equipollentiae, non mediocriter ad orationis copiam faciunt. Quare primum uocum ipsarum intamus. ter ipsas discrimina paucis ostendemus. Totus, ad partes referuntur magis quam ad formas. Si mors totum honum est absumeret, merito tantopere formidaretur. Totum hunc cunctus, mensem, totam hanc noctem sine fruge transagi. Cunctus, ad singula, que ratio nominis complebitur, collectum refertur, quasi dictum sit à coniunctis. Cunctos Romanos, universi, cunctos mortales. Uniuersi, omnes simul collectos significat. Aut nullam, aut uniuersam pecuniam uult, id est, omnem simul. Terent. Id illa nunc abripiet uniuersum. Singuli

Singuli, huic diuersam habet rationem: nam omnes qui singuli.  
 dem ita significat, ut unusquisque sigillatim per se intelli-  
 gantur. In singulas naues singuli nautiles accensebantur.  
Omnis, quasi generale est ad omnia. Siquidem omne, cor- omnis.  
 pus pro toto dicimus. Et omnem populum, pro toto po-  
 pulo. Et omnem diem, pro singulo die. Horat. Omnen  
 erede diem tibi diluxisse supremum. Omnes pro cunctos.  
 & omne pro uniuersum. Teret. At ut omne reddat. Tam  
 et si hic pro toto positum uideri possit. Quisque, addit rei Quisque.  
 cuiuspiam in singulas partes distributionem: ut, Sua cuique  
sententia. Natura animatum sua cuique dedit arma. Suas  
 cuique dotes largitus est deus. Vnusquisque, nihil à quisque vnuquisque.  
 differre uidetur, nisi quod & pro singulo ponitur. Vnum-  
quenque sua cupiditas dicit. Nunc unumquodque crimen  
 cuiusmodi sit, excutiamus. Nihil autem prohibet & Sin-  
 guli per distributionem huiusmodi accipi. Singulis navi-  
 bus singulos duces praefecit. Quisquis non absoluit ora- Quisquis.  
tionem: Quicunq; modo perficit, modo non perficit. Quis-  
quis grauabitur fementem facere, is non metet. Quicunq;  
 recusabit laborem, non feret fructum. Aliquoties absolut  
 propemodum, cum significat ignorantiam: ut, Quisquis  
 fuit ille deorum. Quisquis es armatus, qui nostra ad limi-  
 na tendis. In obliquis nonnunquam unico uerbo conten-  
 tum est utrumque. Rem facias quounque modo. Hominem  
 quoquo modo absoluas, pro quovis modo. Quilibet & Quilibet,  
qui quis citra discriminem unumquodlibet significant. Horatius,  
Quilibet in quemvis opprobria dicere scius. Re-  
 soluuntur autem per coniunctionem, uel: cum omnis &  
 reliqua forme per copulativam exponantur. Quemvis  
 arbitrum  
 f s

arbitrum cedo, id est, uel hunc, uel illum, mea nibil refert,  
Qualibet his uatas fronde tegente comes: quod Greci di-  
cunt τυχὴ, quasi non delectum, sed fortuitum, & casu

*P*ro*nus*quilibet. oblatum. Vnu*s*quilibet, consimilem obtinet rationem. Si-  
gnificat enim unum aliquem e multis quicunque sit ille.

*P*ro*nus*similis. Deligas tibi autorem uniusquemlibet. Et unusquis ab  
hoc nihil differt. Hæc autem, quilibet, qui quis, unus*s*quilibet,  
unus*s*quis, non nisi unicum uerbum admittunt. Sem-  
per enim absolutum reddunt orationem. Quantus*cunq;*,  
qualis*cunq;*, quantus*quantus*, qualis*qualis*, eandem obti-

*A*dverbia. nent rationem cum quicunq;, & quis*quis*. Adverbia item  
ut ut*cunq;*, ubi*ubi*, ubi*cunq;*, quo*quo*, quo*cunq;*. Breui-  
ter composita semper sequuntur naturam particule appo-  
site. undecim*s*, undecim*libet*, undecim*q;*. Quorum duo prima  
absoluunt orationem, postremū commune est. Quocunq;,  
quo*quo* communia sunt: Quolibet & quo*quis* non sunt.  
Quo*quo* uersum & qua*qua* uersum communia sunt. Vbi*uis* &  
nibil *libet* absoluunt orationem. Unicunq; commune  
est: Vbi*bi* non est, uti nec utut: non enim absoluunt con-

*P*ter. structionem. Vter, quod ad duo pertinet, cum iisdem com-  
positum, idem accipit discrimen. Vter*cunq;*, an*ceps*, est  
ut*cunq;* absolu*uit*, ut*erlibet* itidem, ut*cunq;* an*ceps*, ut*ro-*

*A*liquis. *ut**rolibet* absoluunt. Vter*q;* copulati*e* significat, ut  
& illa, Vt*roq;*, ut*ring;*, ut*roqueversum*. Aliquis indefini-

*Quis*. te significat unam*quem* iam. Quid si hoc aliquis uoluit  
deus? Quis idem pollet, sed his ferme dicti*nibus* prae-  
dicti*bis*, Si, Ne, Num, Ec, Vbi. Si quid extiterit noui. Ne  
quid temere faxis. Num quem tuorum offendit? Ec*quid*  
tui te tigi? Vbi quis te la*scr*it. Vbi, pro alicubi. Unde, pro  
alicunde

alicunde usurpatur, duntaxat in compositione, ut sic ubi,  
nec ubi, nunc ubi, sicuti, nec unde. Quidam definite acci-  
pitur. Quidam uolo uisere. Nisi cum habet aut contem-  
ptum, aut translationem. Ut, Isidorum quendam mihi ci-  
tabat. Perinde quasi dicas, Isidorum nescio quem. Lacry-  
mas emisit, quendam animu sanguinem, id est, ueluti san-  
guinem. Seditio morbus est quidam ciuitatis. Quispiam  
anceps est ad usum quidam, & item ad usum aliquis, ta-  
meti refragatur Valla. Sed complurium autoritas Valla  
reclamat. Mittito ad me tuorum quempiam. Est domi-  
tne quispiam, cum quo iure debeam expostulare. Quis-  
quam & Vllus inter se conuenient. Si quidem preterquam  
quod habent plusculum uehementie, quam superiora il-  
lud quoque peculiare obtinent, quod gaudent uel nega-  
tione uel signo, si, uel ne, prohibentis, uel interrogacione,  
ut, Haud ullus mortalium ista posset praestare. Haud posset  
mortalium quisquam ista praestare. Si quisquam est qui sa-  
pientiam cum eloquentia coniunxit, certe Tullius is est.  
Vide ne quisquam hinc au fugiat. Cane ne quoquam oculos  
tuos à meis dimoues. An est quisquam qui suam ami-  
cam se presente? Num quisquam est mortalium tam paties?  
Similis est ratio adverbiorum, Usquam & Vspiam, quan-  
tum ad signa pertinent.

De propositione generali. C A P. X L V I I I .

**H**is iactis, cœu fundamētis, ad iorū ueruas, id est, & qui  
pollentiss progredamur. Propositionem genera-  
lem, uel uti vocant uniuersalem, varijs modis efficiimus.  
Primum proprijs ac peculiaribus signis. Omnes amicos  
alienauit. Deinde per negationē. Neminem non alienauit.  
Deinde

Deinde per interrogacionem. Quem non amicum alienauit? Verg. Quagentes Italum, aut quae non oraueris urbes? Nulli non maledicis. Duplex generale signum non liceat eodem modo uertere. Cicero, Cum omnibus omnia minabatur. Omnibus omnia inuidet. Neque enim recte, Nihil, non inuidet alicui. Omnibus maledicis. Quis est cui nō maledicas? Omnia dixit. Quid non dixit? Ut autem interrogatio addita negatione, generaliter affirmat, ita citra negationē generaliter renouet. Quid posuit dici stultius? id est, nihil dici posuit stultius. Deinde per signa infinita. Haud peregit cniquam. Non est ullum ueritus. Haud ullum ueritus. Haud ullum est facinus reliquum, quod non peregerit. Non exceptit aliquem, Neminem exceptit. Idem efficitur per quantum, et quicquid, et si quod aliud. Quantum est hominum uenustiorum, id est, omnes uenuſtiores. Quicquid erat copiarum, eò traduxit, id est, omnes copias. Et si quid erat copiarum amisit, id est, omnes copias. Si quid alias sibi bona fame cōpararat, id nunc perdidit. Redditur generalitas cēn proverbiali figura, ut cū dicimus, Miscebis sacra profanis, id est, omnia. Item iuuenies que senes que, id est, omnes. Neque magnum neque paruum, id est, nihil. Est et infinita propositio, Per fas nefasq; id est, quocunq; modo: quo iure, qua ue iniuria. Idem efficit ad unum. Verg. Si non exosus ad unum Troianos, id est, omnes Troianos.

De propositione non generali. CAP. X L I X.

**N**onnulli est uel afficeri, id est, aliquid est. Nonnulli pluris faciunt pecunia quam fidem. Non nemo pro aliquis. M. Tul. Non nemo etiam in illo sacrario Reip. in ipfa

ipso inquam curia non nemo hostis est. Idem: Quum esset non nemo in senatu, qui diceret non oportere. Inest, & infantibus non nihil ingenij. Non omnē pecuniam absumpſit, id est, est quam non absumpſerit. Qui legat argentum factum, non omne legat argentum. Omittitur interdum signum, minente sententia. Sunt qui pecuniam anteponat famae, id est, sunt aliqui Horat. Est ubi peccet, id est, alicubi peccet. Est qui plures agros occupet, id est, aliquis. Vbi nonnunquam subauditur quiddam. Est in quo nabi possit magnopere gratificari, id est, quiddam. Negatio iterata. Negatio nonnunquam necessitatem significat, non affirmationem rata. Simplicem: ut, Non possum non ridere. Non possum non mirari. Non potest non uoluicælum. Non potest non stare terra. Non potest non uerum dicere ueritas. Id accidit dum taxat in hoc uerbo possum.

## Elegantia signorum.

C A P. L.

**I**llud igitur obseruandum, ne signorum differentias in uariandis propositionibus confundamus, id quod ferre faciunt bi, qui uulgò dialectica profidentur. Non erit tibi res cum quoquam, id est, cum nemine tibi res erit. Non erit tibi res cum quolibet homine, id est, erit cum homine singulari, ac præstanti. Altera est negativa, altera affirmativa, & longe diuersa habent uim. Non cuius homini contingit adire Corinthum, id est, non contingit nisi præcipuis. Non contingit ulli. Vides, quanto aliud posset. Non amat quemquam e ministeris. Non amat aliquem, id est, neminem. Non satis amat quandam: unum significat quem oderit. Non satis tibi suet quidam. Hoc sensu quidam usurpat certos. Per certos homines hoc sedys direptum est. Iusſus

Iussus est ad certum diem adesse. Non tibi fauet quicquid tota ratione dissident. Non recuso quemquam, recte dicitur. Non recuso quemlibet, perperam, nisi in diuersa sententia. Non exclusit omnes, id est, quosdam non exclusit. Non exclusit quoslibet, significat de lecto quodam alios exclusos fuisse, alios admisso. Omnia folia huic arbori decidet, urete dicitur: Vniuersa decident falsò. Singulos salutavit. Non salutavit quemlibet. Lape unumquemlibet admittunt, id est, citra delectu quo scunq; Vnde ne cui dicas, id est, nemini dixeris. Vide ne dicas cuiquam. Vide ne cipiām dixeris. Vide ne dixeris alicui. Vide ne mortaliū ulli dixeris. Hancenius idem pollet. Vide ne cuiuis, aut ne cui libet dixeris, id est, vide cui dicas, & vide ne temere apud hominē quēcunq; effutias. Omnes sibi malūt esse recte, quam alijs. Sibi quisque uult esse recte potius quam alijs. Idem pollet. Nemo nō malit sibi recte esse, quam alijs. Singuli sibi malunt esse bene, quam alijs. Hancenius idem pollet. Uniuersi sibi malunt esse recte, quam alijs, inepte diceretur, propterea quod uniuersi peculiarem vim habeat. Toti respondeat aliquantum, quod aliquam partem significat. Semper respondet aliquandiu, id est, aliquanto tempore. Ut superius admonuimus, Omnis reddi per quantum, itidem Totus redditur per quantum, & quam longus. Homo quantus erat, humili prostratus est, id est, totus. Verg. Nunc byemem interfice luxu quam longa funere, id est, totum byemem.

Vterq;. Neuter.

Vterq; utriq; est cordi, mutua est affirmatio. Vterq; alteri est odio, mutua ite, id est, mutuo se se amat, mutuo se se odierunt. Neuter alteri fudit: mutua diffidentiam significat.

Neuter

*Neuter neutrī non perinde diceretur. Id genus orationem tot ferme modis uariamus. Vterq; alterum odit. Vterque utrumq; odit. Alter alterum odit. Oderunt alter alterum. Mutuum oderunt. Oderunt se mutuò. Oderunt iuuicem. Oderunt inter se. Mutuum inter ipsos est odium. Newter alterum amat. Alter alterum uiciūm odit.*

Semper.

*Semper generalitatem habet temporis. Cui contrarium Nunquam. Huic subiectum est aliquando. Semper litigas. Nunquam non litigas. Quando non litigas? Nunquando non litigas? An est quando non litigas?*

Sæpe.

*Sæpe respondet Aliquoties infinito. Multis, Aliquot. Magno, Aliquatūs. Sæpe opponitur Raro. Neq; raro admonui, id est, admonui frequēter. Haud sæpe me uisit. Plerūq; ferme, fere, nonnunquā et ipsa generalitatis quidam obtinent. Ita ferme ingenium est hominum. Eo inge-  
nio plerique sumus. Ferè fit, ut diuites habeantur in pre-  
tio, id est, fere fit apud omnes. Temere in oratione nega-  
tiva similcm uim habet. Haud temere pertinet ad frugem:  
id est, fere nunquam, aut uix unquam.*

De uarietate negationis. C A P. L T.

*I*nterdum unica negatio idem efficit quod due. Nemini  
nec audit. Ne parentem quidem audit. Non audit uel  
parentē. Nemo parē referre gratiā parenti potest, ne ma-  
lo quidē. Nec malo parenti quisquam parenti referre gra-  
tiā potest. Non potest p̄r gratia rependi patri, uel malo.  
Non reliquit ille nec ruinam. Ne ruinam quidem reliquit.

De tribus.

*Tribus interdum negationibus nihil plus efficitur,*

quam una, aut duabus. Non ueretur neq; deos, neq; homines. Neque deos, neq; homines ueretur. Non ueretur aut deos, aut homines. Non metuit homines ue, deos ue: in carmine. Conduplicate negationem asseuerandi gratia, Latinis etiam receptum est, si modò non iteretier sola. Non faciam, non inquam. Græci solam iterant, interdū etiam contra asseverationem, & μη πίνει τι. Est autem Atticis familiare plures negationes pro una congerere. Manentibus ijsdem signis, tamen interdū uariatur propositio: et mutatis, manet eadē mutato uerbo: ut, Omnes admittit: Omnes reiicit. Nenunem non reiicit: Nenunem admittit. Omnibus displaceat: Nenuni placet. Nulli non displaceat: Nulli placet. Hic animaduertendam que uerba cum quibus pugnant.

### Synonyma negandi.

His ferme uocibus remouemus: Non, haud, nec, neque, haudquaquam, neutquam, minime, minus, parum, absit, dij prohibeant, bona uerba, quiduis potius, omnia citius, & similia. Inter que haud & haudquaquam plusculum babent uebementiae, quam non. Neutquam, asseverationē babet peculiarem. Minime, plus quiddā significat, quam negationem. Homo minime malus, id est, quiduis potius, quam malus. Parum, modestius remouet: Parum eruditus. Ne parū multa scire uiderentur, id est, ne pauca, sine non satis. Minus, diversam habet naturā. Interdum comparat duntaxat. Vtrunq; diligit, famam & pecuniam, sed illam minus quam hanc. Interdū negat duntaxat. Homo minus nubi notus, id est, parum notus. Nam cum ea uoce minus conuenit, id est, non conuenit. Interdū pariter utrunq; facit. Quintilianus cap. de Narratione: Cùm interim, quod cinquā

tumquam facile contemnunt, nescias prestatre ut lînt minus, an posint. Terent. in Hecyra : Non tibi illud factum minus placet quam mihi Laches. neq; hic placet pro dissipat po- situm, ut exponunt Grammatici. Quis enim sanus id faciat? Sed minus perinde ualeat, ac si dicas, Non amat me Diony- sius, & minus te, id est, me magis odit quam te. Subaudien- dum est enim factum atriq; non placere. Atq; ita natus si- mul negat & comparat.

Connectendi formulæ.

C V P. L I I.

**V** Erum de his accuratius disquirere, magis ad Dialec-  
ticos pertinere uidetur. Ceterum ad huius operis ra-  
tionem satis arbitramur ut cunq; paucis attegisse. Nunc ad  
reliquas formulæ aliquot accingamur; ac primum conne-  
ctendi. Videntur enim in mediocriter etiam eruditis eam uir-  
tutem desiderari, ut aptè concinneq; orationis membra, atq;  
articulos, ceu nervis quibusdam committant. Sed quibus an-  
sals minutiores orationis particule sint committenda; id  
prope fuerit infinitum explicare. Maiores his ferme modis  
connectuntur. Præterea, Deinde, quod sepius apud M. Tul-  
lium reperitur. Prodeinde Seneca usurpat, Subinde, sed subinde.  
cum significatione celeritatis, id est, proximox. Idem facit  
Suetonius. Præcipuum est stercus columbarum, proximum  
caprarum, ab hoc ouium, deinde boum. In nostro orbe pro-  
xime laudatur Syriacum, mox Gallicum. Mox usurpat Pli-  
nius aliquot locis pro deinde. Item in quo præciputum te-  
nuit Boeotia, deinde Sicilia, mox Africa. Primo loco, secun-  
do, aut tertio loco, proximum ab hoc. Porro, porro autem. porro.  
Quod novo iam quasiq; maioris sermonis initio conuenit,  
annotatore Donato. Ceterum, quo licet ut, quoties ad-

g dixer

diuersa digreditur oratio. Tum pro præterea. Ad hoc. Ad hæc, quod apud Græcos n̄ḡs t̄t̄ois. Cum hoc, similem habet usum. Super hæc, pro eo quod est, locis aliquot usurpauit Suetonius. Super ingenuorum pædagogia, & super innumeram turbam. Adde his. Accedit ad hoc. Huc accedit. Huc pertinet. Eodem pertinet. Huic confine est illud. His finitimum est. Ad hanc formam pertinet. Ad hunc ordinem referendum est. Huic proximum est. Illud hancquam prætereundū silentio. Sed operæ pretium est illud audire. Iam, aliquoties candē uin habet, uox Quin tiliano præcipue familiaris. Deinde cum progressu incande scit oratio. Iam uero, Age uero, Quid quod, & consimilia. Iam uero quid referam? Age uero ad bellum in Africa gestum ueniamus. Quid quod suos etiam incessit? Quin, quim etiam, insuper, ad hoc pertinet genus. Interim & per occupationem connectemus, Ut ne dicam interrin, Ut omittam domesticas eius sorores. Nam illud quid attinet commemorare? Nam hæc aliâs. Sed illud suo loco dicetur. Interim per dubitationem, ut illud, Eloquer an fileam? Nunc idem ulet: Nunc ad id quod secundo loco dicturos nos sumus polliciti.

### Transitionum uariæ formulæ.

C A P. L 1 1 1.

**T**ransitionibus uariè connectitur oratio. Siquidem aliquando sumuntur ab æquali. At erant hæc iunctissima, neq; minus uoluptatis attulerunt illa. Interdum ab inæquali. Sed hæc uicunq; ignoscenda, illud quis ferat? Audistis gravissima, sed audietis graviora. A' simili: ut, Hæc perfidia designauit, cuius generis sunt & illa, que

nup

super Romae patrassae dicuntur. A' contrario : ut, Sed hec priuationem, nunc que publice. Hactenus que domi gefit, nunc que sub signis. Sed hec iuuenis peccauit: nunc sensis uirtutis audietis. A' diverso. De moribus babes, nunc de doctrina reliquum est, ut dicamus. Quasi per occupationem. Iam ad reliqua properabimus, sed si prius illud unum adiecerimus. Per reprehensionem. Verum de his plus satis. Quos sum nos transuersos abripuit dolor : ad rem redemus. Quid his immoror? Ad id quod est huius causae caput festinet oratio. A' consequentibus siue relatiuis. Habes quid in illum contulerim beneficiorum : nunc quam gratiam nabi retulerit, audi. Quid pollicitus sit, expositum est: nunc quid ille prestat, paucis accipite.

A' re & persona. C A P. L I I I I .

**C**eteralis uariandi formula est à re, & à persona : ut,  
**G** Nihil opus meis monitis. Nihil opus me monitore. Te  
 suasore, tuo suasu. Te impulsore, tu impulsu. Te instigante,  
 tuo instinctu. Te hortatore, tuo iuratu. Te auspice, tuis  
 auspicijs. Te duce, tuo ductu. Te consule, in tuo consulatu.  
 Te doctore profeci, tua doctrina profeci. Patrem consulem  
 non desinit iactare, patris consulatum sine fine iactat. Glo-  
 riatur formosa uxore, de uxor's forma gloriatur. De te in-  
 columi superis habeo gratiam, de tua incolumitate grator  
 superis. Discruciat animum uxoris impudica, discruciat  
 animum uxor's impudicitia.

Ex more. C A P. L V.

**E**X more, Tranquillus dixit, De more. Maro, Pro more.  
**P**atrio more, citra prepositionem. More bonum  
 facit. Non insolens istud facis. Pro ueteri consuetudine:

*Solens meo more scero. Nihil præter solium. Hoc apud  
Scybas solenne est : Ita Suetonius. Mos est, uel moris est.  
Vsu publico receptum est.*

Subornandi. C A P. L V I.

**S**ubornauit accusatorem. Submisit è consularibus uitris,  
qui regio genere ortam peccararēt. Supponi puerū. Sub-  
dere ora in uidem alienum. Submissit iij. Suppositiij partus.  
Subdititij partus. Terent. Ne credas à me allegatum hunc  
senem, pro subornatum. Cie. Allegarem ad te illos, à quibus  
intelligo me præcipue diligi. Quint. Et ad eos allegandum  
est: id est, subornandi sunt, qui persuadeant. Ita serui allegat  
præcatores. Hinc allegationes dicuntur subornationes.  
Translatum est hoc ad citantes autorum testimonia, qui  
veluti subornantur, quum nobis diffiditur.

Renouandi. C A P. L V I I.

**V**etus Atheniensium exemplum renouemus. Pristinum  
mortem reuocemus. Gratias egit, quod pristinum mo-  
rē retrulisset. Redeamus ad intermissa studia. Studiū inter-  
missum repetamus. Bellum redintegrarunt. Diuīnū instau-  
ramus honores. Templum instar prioris quod conflagra-  
pat, excitanit. Libertatem amissam restituit. Odium uetus  
eo dictorio recruit. Recandiduit ira. Refricuit illi ueteris  
iniurie memoriam. Horat. Cras ingens iterabitus aequor.  
Iteranti noxam non est ignoscendum.

Finales formulæ. C A P. L V I I I.

**T**u uigilas, uti ditescas. Ego labore, quod doctus eu-  
dam. Obiurgo te, quo reddam meliorem. Ut melior  
euadav, ob id obiurgo te. In hoc reperta Musica, ut ani-  
mos delectet. Ad id adhibendæ literæ, ut nos reuidant me-  
lius

*Huius mortator. Cui rei parat opes? Demulcentis animis ex-cogitatus est usus uini. Huc repertæ sunt discipline. Hunc literis genui, hunc negotiationi destinauit filium. Quò mihi diuitias? Quorsum opus est numis? Quò spectas? Quò tendis? Quem scopum tibi proponis? Huc pertinent oratio-nes illæ omnes, quas de supino priore posuimus: Spectatum ueniant, &c.*

Causales formulæ. C A P. L I X.

**N**ON dico quò quenquam habeam chariorem. Non dico, quò parum tua mihi placeant. Ob id te sa-pius reprehendo, quò impensis amio. Quoniam impen-sus te diligo, ob id tesæpius admoneo. Ideo nulli places, quia tibi nimium places. Quando tu me negligis, tui quoque curam abisciam. Age reuocentur copiae, quando-quidem ita tibi uidetur. Horat. Iubeas miserum esse liben-ter, Quatenus id facit. Ad eundem modum locutus est Plinius in Epist. Maneat puella, posteaquam sponso incunda est. Posteaquam nubi non credis, alios in consilium adhibe. Vergil. Quando hæc te cura remordet. Neminem ex animo amat, in causa est pecuniae studium. Pertinent et illa ad formulam ἀτιθεσίας: Amo Socratem, ut pote ui-rum integrinum. Odi Dionysium, quippe Tyrannum. Amplector Petrum, ut optimè de me meritum. Demiror te qui fidem habeas Afro. Erras qui credas alios tua diligen-tius curatores quam te ipsum. Stultus es qui id speres. Impudens qui id postules. Delector Augustino, uero ni-mirum festinissimo. Delector Augustino, ut qui uir sit moribus festinissimis. Amo Nicolaum tanquam hominem mei amantissimum. Contemne pecuniam, quid enim ad bonum

mentem confert? Amandus est tibi Cicero, siquidem te dilit effusissime. Semper in manibus habendus Tullius, nam hoc uno autore Latinè disces. Unus Cicero uerè Latinum potest reddere, proinde pueris hic semper in sinu gestandus. Optimus dicendi magister Terentius, quare semper est euoluendus. Quòd nubi rectius esse uidetur, & eò magis, & hoc libentius id negotij suscepimus. Non babes quam ob rem nubi succenseas. Non est cur nubi succenseas. Horat. Non est quod multa loquamur. Cic. In niā quod te des hoc tempore, nihil est. Succenseret, eaq; gratia nos non uisit. Luget, atq; ob id vocatus ad coenam excusauit. Potest non unquam omitti signum. Parentem amo, parricidā non amo: id est, quod parens est, hoc non sine amo: quod paricida, bac de causa non amo. Pontifici debeo honorem, Alexandro non debeo.

Quòd èstnōs.

C A P. L X.

**E**stnōs accipitur, quum speciem generi subiicit. Gaudēo, genus est: Quòd me amas, species gaudijs. Potest aliquis multis varijsq; de causis gaudere, sperare, dolere. Genus autem & speciem dico grammaticorum more, non dialecticorum. Quòd mea nugae non omnino dispergunt doctis, gaudeo. Gaudeo meas nugae non omnino dispergere doctis. Quòd res tibi feliciter euenerit, letor. Letor rem feliciter euenisce. Quòd uxorem duxerat, nondum audieram. Vxorem duxisse te, nondum audieram. Quòd puellam repudiari, deuoror. Demuror te repudiisse puellam. Quòd literas reliqueris, doleo. Doleo te reliquiisse literas. In huiusmodi orationibus Quòd èstnōs accipitur, quod tamen apud Grecos est usitatu in ètri.

Latini

*Latini magis gaudent infinitis uerbis, nisi species præmitatur: ut, Quòd pater reuuluit, gaudeo.*

Vt, huius acceptum.

C A P. L X I.

*Quod modo non nunquam accipitur ut: ueluti, Spero fore, ut factu gaudeas. Confido futurum, ut te minimè sit eti pœmteat. Non committam, ut usquam uidear officio meo defuisse. Efficient, ut intelligas mihi quiduis potius quam fidem defuisse. Da operam, ut reualescas. Cura ut ualeas. Fac uti nos ames. Fac uti sciam.*

Dignus & indignus.

*Dignus qui quam diutissime uiuat. Dignus ut quam diutissime uiuat. Longissima uita dignus. Dignus quam diutissime uiuere: in carmine. Mart. Differecam si tu Pyladi præstare matellam Dignus es. Horat. Digna sequi potius quam tortum ducere funem. Meritus est cui laurea imponatur. Promeritus es, ut tibi decernatur triumphus. Indignus tuo amore. Indignus quem ames. Indignus ut abs te diligatur. Indignus abs te amari: in carmine. Horat. Indigni fraternū rumpere foedus. Idoneus est qui bellū gerat. Idoneus ut bellū gerat. Idoneus bello gerendo. Idoneus bellum gerere. Horat. Fons etiam riuo dare nomen idoneus. Idoneus ad gerendum bellum. Non me dignatur alloquio. Non me dignatur alloqui. Dignum patella operculum. Res digna cogniti. Res dignaque cognoscatur. Res indigna tua cura. Indigna quam tu cures. Res est infra tuam dignitatem.*

Decet.

*Hanc decet simiam purpura. Dedeceat simiam purpura. Indecora est simiae purpura. Parum decorum est loquacem esse uirginem. Ornat mulierem silentium, dederat*

g 4 gav

*garrulitas.* Haudquaquam decora est simiae purpura. Haud decet imperatorem unam cum amica ire in via. Haud decet ut te loquente, ego silentiam. Quod solus ambulas, id parum te decet. Demitte pallium, nam sic indecora sedes. Hic gestus virginis indecorus est. Ista petulantia iuueni de decorosa est. Quod huic honestum est, tibi est in honestum. Quod huic pulchrum est, tibi foedum est. Non congruit, non conuenit, non quadrat.

### Necessitatis.

*Exorandus est pater.* Vigilandum ei qui uelit ditescere. Vigilet oportet, qui cupit ditescere. Vigilare necessarium est eum, qui rem cupit facere. Vigilet necesse est, uel necessarium est, qui uelit diues euadere. Qui literas affe qui cupiat, uti suadet neceſſitas est. Nam sic Quintilianus subinde loquitur. Non potest non dolere qui laſsus est. Fieri non potest, quin dolcat is, cui fit iniuria. Abibis volens nolens. Vel se lis nolis, hinc abibis. Non mihi possum temperare, quin lacrymari. Non me contineo, quin clamem. Cogor, compellor. Huc me adegit inopia. Huc redegit fortuna. Ad haec traxit neceſſitas. Huc fatis pertrahor. Huc obtorto collo tra hor. Injitus dicam. Coactus dicam.

### Libertatis.

Vtcunq; uoles facito. Ut libet rideto. Quidlibet et dicat, et facias licet. Tuo arbitratu facito. Tuo arbitrio rem gere. Vtcunq; uisum erit agito. Animo tuo gerito morem. Obsequere animo tuo. Ex animi tui libidine facito. Pro animi sententia rem tractabis. Ut animo libitum erit tuo, ita facies. Vtcunq; seret animus, ita facito. Liberum est, seu uelis a pacto discedere, seu manere conuentis. Nunc integrum

tegrum noti est tibi, bac de re quod uelis statuere. Mibi ius est creditum abs te reposcere. Ius tibi facio pro tuo arbitrio transigendi negotium. Tibi permitto quomodo cunctis uelis uiuere. Age tuo more. Sine me nunc meo more uiuere. Tibi in manu est, utrum malis efficere. Penes illum est ius uitæ ac mortis. Summa rerum penes te est. M. Tul. Ut ad te familiariter et quasi pro meo iure scriberem. Idem in Verrem: Quem iure suo adire aut appellare posset.

### Statuendi.

Decretum est. Deliberatum est. Certum est. Stat sententia. Vixum erat. In animo habebam. Erat in animo. Non est animus. Non est sententie. Non est sententia. Non est consilium, siue consilij. Non erat ratio. Apud Ciceronem. Placebat. Placitum est Senati. Decreuit Senatus. In eam sententiam pedibus ibant omnes. Statueram in animo. Mecum statueram. Vtrum utro melius, nondum statui. Constitui hoc anno nauigare. Est nabi in animo hoc uere nauigare. Verg. Si nabi non omnino fixum immotumque federet. Mibi nihil eque propositum in uita, quam tibi per omnia gratificari. Si ita animum induxisti tuum. Destinaram in animo. Hic murus abencus esto.

### Assentiendi.

Assentior tibi. Tecum sentio. Consentiebant universi. In tuam sententiam pedibus eo. In eam sententiam reliquæ omnes pedibus discedebant. Cicero, Frequentes ierunt in alia omnia. Accedo tue sententie. Non his accedo, qui Pythagoræ sequuntur opinionem. Tuo iudicio subscribo. Sententie tue meum addo calculum. Ea sententia plerisque probatur. Idem sentio quod tu. Sententie tue nemo non

*suffragabitur. Hec mihi tecum conuenient. Hactenus omnia mihi tecum constant. Hac de re summus est inter Philosophos consensus. Huic sententiae frequenter acclamatum est. ὡρόφρεος Græcē eiusdem sententiae, eiusdemq; suffragij dicuntur. ὁδόφρεος eiusdem opinionis, eiusdem sectae uocantur. Idem uno ore confirmabant. Omnibus eruditorum calculis sive punctis eloquentiae princeps M. Tullius.*

## Dissentendi.

Longe lateq; abest. Dissentio. Ego longè diversa sentio. Multò aliter atq; tu sentio. Ei sententiæ refragabuntur omnes. Isti sententiæ nemo non reclamabit. Mibi tua sententia neutquam probatur. Magnopere nostra cum tua pugnat opinio. Variatum est sententijs. Id unum nobis est controvēsum. Id solum est in controvēsia, ncl in controvēso. Evidem ab opinione tua minimum absit. Multum à tua mea discrepat sententia. Longe secus atq; tu sentio. Haud mediocriter à tua mea disidet opinio. Nimum inter tuam atq; mean interest opinionem. Plurimum à tua mea distat opinio. Mibi secus uidetur. Dijs aliter uisum est. Huic sententie milites aduersabantur.

Precandi.

*Quod agis, bene fortunat superi. Quod agis bene uer-  
tit. Feliciter cadat quod inseitisti. Diū cœpta secundent.  
Optime cecidit. Bene uerrat Reipub. Sit felix, faustum, bo-  
numq; Reipub. Feliciter cedat nobis omnibus. Hanc affini-  
tatem precor, ut Deus nobis omnibus letum esse uelit. Felici-  
ter excat quod cœpisti. Prosperē succedat quod agis. Ex  
animi sententia procedat quod aggressus. Deum optimū*

卷之三

maximumq; precor, ut istud consilium quām est honestum,  
tam sit etiam auspicatum. Precor ut bonis auibus Italianis  
adeas, melioribus redeas. Precor ut hic annus tibi letis au-  
spicijs ineat, letioribus procedat, letissimis exeat, ac se-  
pius recurrit semper auspiciator feliciorq;. Precor ut hic  
dies tibi candidus illuxerit. In columnen redditum opto libe-  
ris tuis. Precor ut apud tuos omnia leta reuersus offendas.  
Vt in am prosperē nauiges, similiq; successu renauiges. Bo-  
nis auspicijs ancoram soluss. Precor ut tuis optatis omnia  
respondeant. Faxint superi, ut alba tibi contingant omnia.  
Velim ut ex uoto res omnis succeedat. O si res ita, ut uolu-  
mus, nobis cueniat. Precor ut tibi secunda occurrant omnia.  
Pecor ut Dijs secundis fauentibusq; negotium hoc confi-  
cias. Quæso ut hanc rem stultissimè coptam superi nobis  
bene uertant. Nihil malum quām ut his pulcherrimis coptis  
dextra aspirent numina. Quæso ut quod instituisti, superis  
bene fortunantibus absoluas. Precor ut hic contractus com-  
modo sit utrisq;. Precor ut hoc matrimonium uoluptati sit  
omnibus nobis.

### Primi supini uariatio.

Venit repetitum depositum. Venit ad repetendum de-  
positum. Venit ad repetendam pecuniam. Venit repen-  
di depositi causa. Venit ut depositum repeat. Venit repe-  
titurus depositum. Venit repetere depositum. Græcani-  
cum hoc postremum. Tametsi poëtae Latini ab hac lo-  
quendi forma non abstinent, præseruum Horatius.

Diuidendi formæ. C A P. L X I I.

**O**mnis eloquentia rebus constat & uerbis. Rerum uni-  
uersitas decem generibus continetur. Officium orato-  
ris in

rit in quinq; partes distribuitur. Oratio sex partes complebitur. Oratio sex partibus absolutur. Primum genus sex continet species. Quidā in septem species secant. Reip. tres sunt formae. Res publica in tres dividitur formas. Enthymema non simpliciter accipitetur. Syllogismus trifariam dividitur. Omnis argumentatio in formas octo diducitur. Id genus in partes septem derivatur. Huic generi species subiectae sunt decem. Summa divisione in duo genera digeritur, quorum utrung; in species complures distributur. *Præiudiciorum uis omnis tribus in generibus uersatur.*

Distribuendi. C A P. L X I I I.

**B**IS me tue delectarunt literæ, partim quodd essent min-  
Brum in modum elegantes, partim quod ex iuria quandā  
in me benevolentiam pre se ferrent. Pars ingenii, alij cor-  
pus exercabant, duriuscule dixit Sallustius, sed eleganter.  
Vtrung; fratrem alienauit à se, unū morū asperitate, alte-  
rum sordibus. Corpore atq; animo constat homo, alterum  
cum pecudibus habet commune, alterum cum Dijs. Nemine  
non lacefit, hunc scriptis, illum conuijjs, aliud minus. Hūc  
negligit, bunc odit. Verum id magis in carmine quadrauer-  
it. Geminatio uerborum interdum habet uim, leporem ali-  
as. Cic. Alios assentatione delinit, alios muneribus corrumpit,  
alios promissis illestat. Modò ait, modò negat. Interim  
obiurgat interim in epte blanditur. Quod quidem Fabiu-  
num est. Nunc neminem admittit, nunc omnibus occurrit.

Prohibendi aut impediendi signa.

C A P. L X I I I I.

**N**EMO prohibet ire quenquam publica uia. Tu me pro-  
hibes, ne publica ingrediar uia. Quo minus affec-  
tus

*tus sis, fortuna in culpa fuit, non ego. Impedimento fuit, quo secius lex ferretur. Haec tenus rescribere non licuit per ualeitudinem, etiamsi per occupationes licuisset. Ego id agam, qui ne detur: apud Terentium legimus. Metuo ut ferre posis: id est, ne non posis. Etiamsi hic ut, pro quomodo positum uideri poscit. Id utile, ut ne quid nimis. Vtne, ut ne, pro ne, quemadmodum apud Gr̄eos īrā μέν. Non ueto, quin que uelis, facias. Suetonius in Tiberio, Intercessit, quo minus in acta sua iuraretur: id est, obstitit, inhibuit, impedimento fuit. Per me non stetit, quo minus uiceris. Exclusus tempore non uenit: id est, temporis angustia obstitit, quo minus ueniret.*

### Dubitandi.

*Non dubito, quin cupiam redire. Non dubito te cupere redditum. Res in ambiguo est. Nondum satis constitui. Adhuc anceps animi sum. Adhuc bareo. Etiamdum ī τίχο, quod est Academicorum. Nondum hic aut illuc inclinat sententia. Adhuc in æquilibrio vacillat animus, utroq; mutans. Haec tenus suspendo decretum animi. Nondum liquet. Ampliatum est iudicium.*

### Sine & Citra.

*Citra preceptoris operam doctus euasit. Sinc pæceptore doctus euasit. Nullo pæceptore doctus euasit. Absque pecunijs nihil efficias. Extra iocum, pro sine ioco, dixit, Tullius.*

### Ostentandi.

*Ostentat ingenium. Iactat natales suos. Iactat se de natalium splendore. Vendicat sibi eloquentiam. Mirè sibi placet de specie corporis. Vbiq; maiorum imagines de predi*

prædicat. Sunt qui s' uulgò sanctimonie specie uenditant. Ipse præco est. Ipse sibi ipsius tibicen est. Ipse suarum uirtutum apud omnes canit encomium. Mirum quām ipse sibi pulcher est. De maiorum nobilitate gloriatur. Plurimum sibi tribuit. Suis ipsis suffragijs tantum non Deus est. Sibi Sufficiens est. De generis nobilitate dictu mirum quas tollat criftas, que erigat cornua.

Corrigendi, sanandi cūp.

Huic incommodo paulò mederi possis. Huic malo illud erit remedio. Quod iactu cecidit, arte corrigas. Mendum littera tollitur. Animī morbos sanat philosophia. Corporis uitia ingenij dotibus pensantur. Febre lenatus est. Malis omnibus mors semel liberat. Oculorum uitia ruta emendat. Orationis uitia grammatica castigat. Philosophia morbos animi pellit, medicaturq;. Dentium cruciatum uinum lenit. Uteri tormenta leuat malua. Capitis dolores mitigat somnus. Sedat tormenta. Fugat pruritum. Sopit dolorem. Leuat dolorem. Stomachū labescēt fulcit uinum uetus. Stomacho conductit pernigliū, Vxorū uitium aut mutandum est, aut ferendum. Morbis omnibus arte succurrerit. Soli senectuti subueniri non potest. A duersus podagrum efficax est apium. Contra carcinomata ualeat mel. Obsistit ebrietati cicuta. Aduersus alii tormenta remedio est crepitus.

Blandiendi, siue hortandi.

Dic agē. Dic fodes. Dic obsecro. Dic quæso te. Dic amabō. Quod frequens est apud M. Tul. Blanditur, assentatur, palpatur. Horat. Palpum obtrudere. Plantus, Demulcere caput. Ad gratiam loqui. Dare auribus. Trebonius Ciceroni : Noli putare mihi Cicero nec hoc auribus tuis dare.

Cæsar

*Cæsar, Auribus Vari seruunt, id est, blandiuntur. Fac ui-  
ram te prebeas. Quid habes quod ad hæc respondeas? Ce-  
dò. Agedam. Eta age. Vide sis. Quin uno te uerbo rem ex-  
pedis?*

### Tua causa.

*Nolim id esse uerum, uel tua causa. Tibi metuo. Mihi  
gaudeo. Omnium nonine doleo. M. Tull. Nam ego eo nomi-  
ne sum Dyrrhachij hoc tempore, ut quam celerrime quid  
agas, audiam. Catullus: Eo' ne nomine Imperator unicè sui-  
fui, in ultima occidentis insula! Tua gratia munus hoc suscep-  
pi. Vicem tuam doleo. Commoda illi respectu mei. Qua lo-  
quendi forma usus est Quintilianus. Inuenitur & Contem-  
platione tui. Tui causa. In tuam gratiam hæc feci.*

### Vtrum nec' ne.

*Vise utrum redierit, an non. Vise num iam redierit, an  
nondum. Vise redierit ne domum. Vise an redierit an non.  
Vise redierit ne domum nec' ne. Vise redierit an nō. Cogita  
utru famæ malis consulere, an pecunie. Cogita famæ ne ma-  
lis consulere an pecunie. Cogita famæ malis consulere, an  
pecunie. Cogita an famæ malis consulere, an pecunie. Co-  
gita num famæ malis consulere, quam pecunie. Vide si po-  
tes esse possessor. Cicero in Oratore suo lib. 11: si pro an di-  
xit, imitatus Græcos, apud quos à bifariam significat.*

### Concedendi.

*Finge hominem uiuere. Fac ita esse. Fac ita potuisse. M.  
Tull. Facite hoc meum consilium legiones novas non im-  
probare. Ut donemus ita esse. Ut hoc interim tibi conceda-  
mus. Ut hoc interim tibi largiar. Cicero: Ut non refrat pe-  
dem, insistat tamen. Cato: Non est in nostra potestate, sed in  
nat*

natura, si tamen multum sit in nobis. Pone sic esse in tabulis. Esto sanè. Sit ita sanè. Ut maxime iusserim, non erat tuū id facere. Etiam si quid asperius dixisset, tuum erat obtice-scere. Sed imaginare me donasse, non potes tibi rem uendicare. Et si maxime donasset, non tibi ius est rei uendicādæ. Donatum sanè, non statim tibi ius est iniiciendi manum.

Parum abesse.

Pene scopum attigeras. Propè scopum attigeras. Prope-modum attigeras scopum. Parum aberas à scopo. Parum absuit, ut scopum attigeris. Parum abest, quin scopum attigeris. Res parum aberat à pugna. Parum aberat, quin pugnarent. Minimum aberat, ut homini manus iniiceret. Minimo minus scopum attigeras. Plant, Nihil fuit proprius quam ut perirem. Vix hominem cōbibui, quod minus manum iniiceret. Tantum non consecabant manus. Tantum non adorabant, quod Græcis est familiarius, pēvop σχῆμα. Suetonius de Tiberio Cæsare: Civilem admodum inter initia, ac paulò minus quam priuatum egit. Paulò minus dixit pro propemodum. ac paulò pōst: Quod paulò minus utrūq; euenerit, id est, parum absuit quin utrūq; euenerit. Idem de eodem: Sed tantum non statim à funere ad negotiorum consuetudinem rediit, id est propemodum statim à funere. Pro tantum non, Terentius dixit modò non: Is senem pellexit per epistolam, modò non monte auti pollicens. Nihil longius absuit, quād ut hosti me dederem. M. Tull. Nec mihi longius quicquam est, quād uidere hominam vultus.

Incertitudinis,

Annos natus est fermè uiginti. Annos natus cīciter octoginta. Circa lustra decem, dixit Horat. Annos natus est plus

*plus minus quadraginta. Ad dies uiginti. Cic. Quā annos ad quinquaginta natus esset. Hora quasi decima. Apud Suetonium. Annos habet, haud scio an duodeuiginti. Puerum annos natū fortasse decē. Sal. Diu in incerto habuere.*

Correctionis & occupationis formulæ.

C A P . L X V .

**I**N pictute præcipua felicitatis pars, uel tota potius felicitas hominis sita est. Sallust. Vulgi more magis quam iudicio. Doctrina nihil ad uirtutem conducit, imò nonnihil officit. Tibi præcipue, atq; adeò tibi uni calamitatem banc acceptam ferre possumus. Duxem hostium intra mœnia atque adeò in senatu uidemus. Tuum opus uidi magis quam legi. Græcas literas degustauit uerius quam didicit. Bonas literas sedulitate sua deprauauit, uel (ut uerius dicam) exerxit. Bonas literas non dico deprauauit, sed funditus exerxit. Suos omnes laesit. quid dixi laesit? imò subuertit. M. Tullius: Sed in hoc ferendus meus error. Ferendus autem? imò etiam adiuuandus. Quem historicam citius dixeris, quam poëtam. Lucanum relegi non tam poëtam, quam historicum. Ni pater essem, dicerem te desipere. Hic exercitus ductor, penè dixeram seductor. Vertit Homerum, penè dixeram peruertit. Respondebo non orationi tuæ, sed conuictio. In summa correptione fit uel augendo, uel minuendo, uel commutando. Augendo, ut M. Tul. in Catilinam: Qui de huius urbis atq; adeò orbis terrarum exitio cogitant. Idem pro Plancō: Insector, posco, atq; adeò flagito. Hæc sermonis forma frequens est apud Ciceronem. Minuendo: ut, Sic hic uiuimus, aut uiuimus uerius. Commutamus, aut in contra-

b rium

rium uerbum, aut in aliud conuocat ac significantius. Proboscite hostem fui domi meae. Hic legationibus non iminatur, sed immoritur. Hic patrimoniu[m] omne absumpsi: aut, ut melius dicā, abliguruit. Idem aliquoties facit At. Terent. Fucum factum mulieris: at quem Deum? M. Tul. Una mater oppugnat: at que mater! quæ, &c.

Autores citandi formulæ. C A P. L X V I.

**V**T Ciceroni placet. Autore Platone. uel quia hoc sen sit, uel quia suscit, uel quia narrat. Nam trifarium utuntur hac noce, teste Varrone. Si Terentio credimus. Vt refertur apud Plinium. Ut ait Protagoras Platonicus. Ut apud Xenophontē Simonides dixit. Epicuro teste, felicitas in uoluptate sita est. Aristoteles bonorum tres ordines fecit. Non spirare animal, cui non sit sanguis calidus, auctor est Theophrastus. Apud Plinium scriptum est, elephantes decimo denum anno parere. Pyrrho negat quicquam sciri posse. Id uerum esse testis est Linus. Extat in Annalibus. Ut etrum literis proditum est. Eius sententiae complures citat autores. Ad eam sententiam quam plurimos allegat testes. Eam sententiam multorum autoritate tuctur. Huic opinioni Plinius astipulatur. Huic sententiae suffragatur Plato. Idem sentit Pythagoras. Aristoteli animus est etiam spongia. Plinio sentiunt & arbores.

Variatio imperatiui modi. C A P. L X V I I.

**V**Ale, ualeas, sic uales, ualeto, ualebis, idem pollent. & in quibusdam futurum subiunctivū: Menuneris pro memento, oderis pro odio habeto. In ceteris item, si addideris probibendi signum, ne dixeris, ne dicat, ne dic.

Variatio futuri. C A P. L X V I I I.

Poenite

**P**oenitebit olim te. Futurum est, ut olim te perniteat;  
Spero te gavisurū factō. Breui opinor tædebit te hu-  
ius uite. Opinor fore, ut breui te huius tædeat uite. Spero  
futurum, ut factō gaudeas. Dixeris egregie, Horat. Aliqua-  
ris filium, Terent. Abibit hinc propediem. Abiturus est  
hinc propediem. In ea uero periphrasi, Futurum est, ut re-  
petat creditum, Latini uidentur reddere Grecam figuram  
μέλλει λέγενται, id est dicturus est. Est autem familiaris Ci-  
ceroni. Necessaria quoq; quoties in uerbum inciderimus,  
quod futuro caret: ut, Spero fore ut arte breui perdiscas.  
Nam perdiscitrum nō poteris dicere. Est futurum quod-  
dam quasi mistum cum significatione præteriti: ut, Princ-  
quam tu domum redes, ego epistolam perscripsero. An-  
tequām in portū peruenies, nauis soluerit. Si tales animos  
in pugna præstabis, uiccrimus, siue uicimur. id quod fini-  
timū esse uidetur ἐστὶ μὲν ἀλλοπειθεῖσι. Quanquam id  
alioqui Latini circuloquuntur per Iam, Iamī, & Mox.  
Iam aderit. Similis iamiam morituro. Mox audies. Sunt in  
quibus necessitate abutimur futuro subiuncti: ut, ut menine-  
ro, odero, norero. Ad futuri significationem pertinent et  
illa, Confido commētarium hoc studiosis probatum iri: et,  
Perspicio te perditum ire filium.

De periphrasi generali uerborum. CAP. L X I X .

**C**ommune ferè est modis omnibus, ut per suo uerbum,  
aut similia circuloquamur. Ita charus eris omnibus.  
Ita sicut, ut charus sis omnibus. Hoc modo effugit inuidiam.  
Hoc modo factum est, ut effugerit inuidiam. Utinam ex  
equo me amares. Utinam fieret, ut ex aequo me amares. In  
uxorem pessimam incidi. Mihi usu uenit, ut in pessimam

uxorem incederint.

De modo potentiali.

C A P. L X X.

**A**D modum potentialis serē pertinet, quæ per potest, aut debet, aut simile uerbum exponi possunt. Quid agas cum eo, qui nihil intelligit? Et quod rideat, non est quod inuidas: Vides & flumina sicca. Cerneret alios trepidare, alios circunspectare fugam. Vidisses omnes obmutescere. Evidem istud nō affirmarim. Dixerit hic aliquis. Maturius uenisses. Et apud Terent. Prædiceret, pro prædicere debuisses. Græci addunt syllabam ἀριθμούσαν ἀριθμούσαν.

Aestimandi uerba.

C A P. L X X I.

**P**Lurimi mefacit. Parui habet. Pro sibilo ducit. Nibili pendit. Pro minimo ducit. Ne huius quidem facio, atque in uero ostendo pilo, aut flocco. Maximo in pretio est apud omnes. Plurimi fit apud omnes. Magni habetur apud suos. Pili non facio. Nauci non facio. Flocci non facio. Boni cōsulere. M. Tullius: Tranquillissimus autem animus meus, qui totū istud æqui boniç facit: Terent. Ilibuc æqui boniç facio. Sallust. Supra ea, ueluti ficta pro falsis ducit. Idem: Fidem suā interposuit, quam non minoris, quam publicam ducebat. Idem: Que prima mortales ducunt, id est, que plurimi faciunt homines. In gratiam habere, pro eo quod est, beneficij loco ducere dixit Sallustius: Deniq; regi patescit, quod pollicebatur, senatum, & P.R. quoniam armis plus ualuerint, non in gratiā habituros. Nihil habere pensi, pro nō curare dixit Sallust. Neq; id quibus modis assequeretur, dum sibi regnum pararet, quicquā pensi habebat. Idem: Nihil pensi, nihil moderati. Idem: Uilia habere, pro contemnere: Fidem, fortunat, pericula uilia habere

bere. Unius assūtemus assis, dixit Catullus, contra grammaticorum leges. Cassa nuce non emam. Filius eodem est apud me pondere, quo fuit ille: Cicero.

Emendi formulæ, &c similia. C A P . L X X I I .

**N**imio emisti, nō renendes tantidem. Nimio licetis. Minoris addiatur us erat. Quanticunque indicaris, tanti mercabor. Vide ut quām maximo cestimes. Nō refert quātires ipsa sit, sed quantopere tibi sit opus ea. Tu tuum agrū pluris cōducis, quām ego meum emerim. Paulò locas cedes tuas. Cupiam maximo, si queam. Em quām potes minimo. Renende quām potes plurimo. Assē nō enterim totā Ciceronis famā. Labore dij bona sua uendunt. Vili uendūt, minoris nō possunt. Non emit, qui nihil emit. Care emit, qui rogat. Extrude merces quāticunq; potes, uel gratis alicui obtrudit o, si secus non potes. Redint te captum, quām queas minimo: Si nequeas paulò, at quanti potes. Cui addictus est ager? Lodouico. quanti: frumentum addictum est, sed nondum admensum. Quanti proscriptis cedes? ducatorum myriade. Quanti coenastis? Percare. Magno hic uiuitur. Amatur uilissime. Bassus carius caccat, quām bibit. Magna mercede canit: Maxima tacuit Demosthenes. Quanto metiris pretio? Iuuenal. Quanti stipulatus es? Thais de- cēm millibus drachmarum noctem uenditabat. Nimio constat elegātia. Suetonius: Quorum uni mellita quadragies sessentium constituerunt. Hic enim subauditur afferendi eisus, quadragies centum millibus.

Discriminis Formulæ. C A P . L X X I I I .

**N**ihil interest, facias, an diccas. Nihil refert per te facias, an per alium. Parui mea refert quid nolis, aut

b 3 uelis

uclis. At mea plurimum refert. Quid interest utram facias,  
an instiges? Plurimum interest, maxime refert, quo tempo-  
re uirum ad eas. Evidem haud magno in discrimine pono,  
apud Titum Linium, & apud Val. Maximam. Respondit  
se uita nalle exceedere, quam metu violente mortis, amicos  
inimicosq; iuxta ponere. Sallust. Adero, me nosq; omnibus  
in rebus iuxta geram. Verg. Tros Tyriusq; nubi nullo di-  
scrimine agetur. Virtutum probes an improbes, manum non  
uerterim. Ad ista sum indifferens: ita Suetonius. Quodam  
perquam tenui limite diuiduntur: apud Fabium. Vt cruce  
sint haec aucti, nihil labore. Virtus scripscris an dixeris,  
feceris nec uue, manum non uerterim. Susq; deq; scro. Simq;  
de q; habeo. Instigasti, perinde est ac si feceris. Ex aequo in  
quo xia es. Tantundem peccasti. Citra discriminem amat, ac  
laudat omnes. Citra delectum omnes in familiaritatem re-  
cepit. Omnes pronaue mordet. Passim haec predicit.  
Apud quoslibet haec dicit. Annusq; alba in albo lapide:

Affirmandi.

C. A. P. L X X I I I I .

**P**romisit se uenturum? Promisit, maxime, etiam. Pro-  
quo Gracivs. M. T. Si non, quomodo tabulas confi-  
cis? Si etiam, quare ob rem, &c. Idem: Quasi aut etiam aut  
non, non modo uerū esset, sed necessariū. Hunc locum ideo  
adduxi, quod sunt qui putent etiam, non esse confirmatis.  
Scilicet, Admodum. Quoniam lubentissime, Benigne. Sie ha-  
bet. Sie erit. Ita est. Factū est. Plane. Mirum ni. Haud du-  
biē. Dubio procul. Liquet. Constat. Confessum est. In con-  
fesso est. Extra controversiam est. Certum est. Pro certo.  
Compertum. Liquidō. Indubie. Indubitate. Certo certius.  
Vero uerius est. Veriora his que apud Sagras gesta sunt.

Accen-

Accusandi formulæ. C A P . L X X V .

**A**Ccusatus est sacrilegij. Hic se furti alligat. Postula-  
tus est repetundarū. Delatus proditionis. Cæsar Cō-  
ment. &c. Principes civitatis insimulati proditionis ab Ro-  
manis. Recumegit, vel peregit. In ius uoca. Lege agito. In  
ius ambula. In ius duxit hominem. In ius trahis. Litem in-  
tendit. Dicam scripsit. Filius cum patre litem agitat. Cum  
opulentissimo viro illi lis est. Cum Midz iudicio deceriat.  
Accersitus est capitis. Delatus est sacrilegij. Peculatus reū  
peregit. Plautus: Ad tres viros deferam tuum nomen. M.  
Tul. Nomen boniū amicissimi detuli. Idem: Delationem  
nominis postulauit. Idem: Rosciū nomen deferendum cu-  
trauit. Dixi illi dixit. T. Livius: Cesonii capit is dicem dicit.  
Idem: Rei capitalis diem Posthumio dixerunt. Eum talio-  
nis agentē exceptione repulit. Agit cūm eo malae tradic-  
tionis. Damnatus est repetundarū: uel de repetundis. Ab-  
solutus iniuriarū. An quisquis gratiam cūm posset, non re-  
fert, ingrati teneatur? Ant teneatur Reip. lēse, qui quod  
sibi licuit, fecit? Lēse religionis sit actio. Nec audacem ti-  
moris absoluimus, dixit Seneca. Ad hanc formā pertinent  
illa quæ referuntur in titulo Laudandi ac Vituperandi.  
Cic. Qui iam de maiestate postulauit. Plautus: Cras sub-  
scribam homini dicam. Idem: Quum istum causam sub-  
scriberent. Vnde subscriptores dicuntur, qui cum accusa-  
tore causam & crimen subscribunt, & actori adsunt. M.  
Tul. Accusabat M. Aquiliū, subscriptore C. Rutilio Rufo.  
Inde & subscriptio. Incusat senis parsimoniam. Insimu-  
lat herum militie. Causatur tutorum perfidiam.

Formulæ utilitatis. C A P . L X X V I .

**N**ihil àequè conductit ad beatè uiuēdum. Nihil ad parandas opes conducibilius. Nihil ad eam rem confert. Plurimum adseret adiumenti. Utiles ad parandos amicos assentatio. Plus adserit uoluptatis, quam utilitatis. Plurimus ad res hic libellus usui futurus est. Ad id patruus in primis adiutare poterit. Quid faciunt ad uirtutē nummis? Libet quidem, uerum non expedit. M. Tul. Vism est nihil hoc ad multa quadrare. Utinam hæc res tam frugifera tibi sit, quam futura est honesta. Utinam tantundem frugis adserat, quantum adserit glorie. Ad id sola doctrina fuerit adiumento. Ad hoc pecunia magno adminiculo futura est. Ad id haud mediocriter adminiculantur uires corporis. In id quoq; prodest ornatus: Fabianum. Non parū ad id efficiendum momenti habet fama integra. Neq; uero illud mediocriter profuerit. Adiuuat hoc quoque. Hac ratione nihil proficimus, reliquum est ut diuersam ingrediamur uiam. Nihilo plus explicet, ac si insanire paret, id est, nihilo plus proficiet. Horat. Eruditio ad pietatem plus adserit dispendij, quam compendij, & non tam promouet, quam moratur. Calida sunt amica stomacho, dulcia conduceūt hepatici. Quod stomacho cōfert, idem prodest cerebro. Quod ad stomachum facit, idem capiti salutare est. Quod stomacho bonum est, idem cerebro commodum est. Laetucæ alio deliciendæ efficaces, & ad somnum conciliandum idoneæ. Ad ciendos menses ualeat malua. Alio fistendæ sunt utiles fabæ assæ. Stomachum aciunt, excitant, irritant appetitiam edendi. Hac in re solus hic tibi poterit commodare. Plurimum commoditatis adserit pecunia studioso. Utinam tam tibi commodo sit, quam mihi

mibi fuit graue. Magno meo malo tentavi. Et sine prono-  
mine. Linius : Loquendo que in rem non cffent die con-  
sumpto. Idem : Si ē rep. censeret, ueniret. M. Tullius : Fa-  
cis ex tua dignitate & ē rep. Idem : Scio que studio dixe-  
rit, ē rep. dixisse. Fecisti tuo commodo, nostro incommo-  
do. Si indicabis in rem tuam esse. Si putabis ex usu tuo fo-  
re. Si pumbis ē re tua fore. Pro te facit, quod dico. Ad phi-  
losophiam dialectica uiam aperit, uiam sternit, uiam pre-  
struit. Ad eam rem iam iacta sunt fundamenta. Actites  
partus adiuuat. Inflationem stomachi discutit. Pectoris  
dolores leuat. Bilem extrahit. Pituitam detrahit. Men-  
sium abundantiae auxiliatur. Aduersus serpentes in uino  
datur. Deploratis auxilio est Chironia. Morbis omni-  
bus medicatur Panace. Elleboro phthiriasis emendatur.  
Datur ad serpentū ictus Chelidonia. Rhododaphnes fo-  
lia homini presidio sunt aduersus serpentes. Auiditatem  
cibi facit acetum : ualeat ad ciborum appetentiam iritan-  
dam. Absynthium fulcit stomachum labentem. ἀγέμαχα  
dicuntur Græcis que stomacho conducunt. Nullum ope-  
re pretium fuerit.

Præfigij formulæ. C A P. L X X V I I.

**S**i Ol pulsus oriens neq; seruens, serenum diem nuntiat:  
Concauus oriens pluuisse prædictit. Si circa occiden-  
tem rubescunt nubes, serenitatem futuræ diei spöndent:  
si spargentur, pluuiam uentosq; significabüt. Cum orië-  
te radij non illustres eminebunt, pluuiam portendent. Si  
in exortu rubescēt nubes, maxima ostendetur tempestas.  
Si oriens cingetur orbe, ex qua parte is se aperit, expe-  
ctetur uentus: si totus defluxerit, serenitatem dabit. Lunæ

h 3 cornu

cornu septentrionale acuminatum, inde presagij ventum. sic enim frequenter usurpat banc vocem Plinius, ut præsigere non sit presentire, sed portendere. Si quartam orbis rutilus cinget, uentos & imbres præmonebit. Nascentis obato cornu, pluuias decrescens dabit. Rubicundam uenti protinus sequuntur. Autumni serenitas uentosam hyeniem facit. Volitantes stelle uentos nuntiant. Eadem in plures desiectæ partes, inconstantes uentos effundent. Quam ab Aquilone nocte serena fulgurauerit, uentus, & imberem demonstrabit. Nubes uerbem tuis atre ab Oriente in noctem aquam minantur. Nube granida candicata, grando immunebit. Nebulae caelo cadentes, serenitatem promittant. Pallidi ignes tempestatum nuntij sunt. Mare in tranquillo portu intra se murmurans, uentum predicit. Camporum fragor & coeli murmur, non dubiam habet tempestatis significationem. Echini affigentes se, tempestatis signa sunt. His modis locutus est Plinius. Ipsa coeli facies futuram tempestatem loquitur. Ex oriens Notus uenturam pluuiam præmonet. Iris imbrium est nuntia. Halcyones nidulantes, future tranquillitatis fidem non dubiam faciunt. Precox puertia uaticinium est uite brevis. Inmodica felicitas, signum est uenture calamitatis. Crispantes undæ nautis coorituros uentos demonstrant. Qui bene coniçiet, hunc uatem puta optimum. Stridor dentium in ægrotis, mortis indicium est. Dentium series brevis ex continua, longæ uitatem arguit. Occursus puelle nuper nuptæ, felix auspicium est. Occursus virginis, parum læti omnis est. Nec dubias significationes sepe iecit, ne reliquis quidem se parsurum. Sueton. Enidens Specimen

Specimen dedit, qualis sit futurus princeps. Ex puerilis  
diuina, qualis sit futurus senex. Hinc collige, hinc aug-  
rare, hinc ratiocinare.

Officiendi formulæ. C A P. L X X V I I I .

**P**Yrorum eſus ſtomacho grauis. Dulcia ſtomachum le-  
dunt. Acidæ concoctioni officiunt. Salsa noxia ſunt  
hepati. Lac uirilem ſtomachum offendit. Adusta inimica  
biliosis. Non obſitam, Non fuero impedimento: Non ob-  
turbabo. Non reluſtabor. Non obſtrebam tuis conatibus.  
Non renitar. Non reclamo. Non remorabor iſtitutū tuū.  
Fabius, Autres minus feriunt, pro offendunt dixit.